SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte
71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CFO N.º 023/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO CFO N.º 023/2023 CELEBRADO

ENTRE O CONSELHO FEDERAL DE

ODONTOLOGIA E A EMPRESA IMPLANTA

INFORMÁTICA LTDA.

CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA – CFO, inscrito no

CNJP/MF sob o nº 61.919.643/0001-28, com sede no Setor de Habitações Individuais Norte –

Lago Norte – Quadra CA-07 – Lote 02 – CEP: 71.503-507 – Brasília/DF, representado pelo

seu Presidente, o Sr. Juliano do Vale, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, portador(a) da

Cédula de Identidade Profissional CRO-TO 539 e CPF (MF) nº 451.715.301-06.

CONTRATADA: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

37.994.043/0001-40, sediada no SRTVS Quadra 701 bloco “O” Edifício Centro-

Multiempresarial - salas 801 a 819 - Brasília- DF – CEP 70340-000, representada neste ato

pelo seu sócio diretor, o Sr. Argileu Francisco da Silva, brasileiro, casado, CPF nº

742.669.348-15 e RG nº. 7.920.193 SSP-SP.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao

Contrato CFO n.º 023/2023, instruído no Proc. CFO 1124/2023 e Processo de Contrato nº

2189/2023 (proc. eletrônico), sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666,

de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

Folha 1/3Folha 1/3

SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte
71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. ACRÉSCIMO ao Contrato CFO Nº 023/2023, firmado entre as partes em 02 de

outubro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

1. Pelo presente termo aditivo, inclui-se o Módulo de Auditoria na prestação de serviços

mensais.

2. As alterações quantitativas representam um acréscimo de 2,13% do valor total inicial

estimado do contrato, representando um acréscimo total no valor de R$125.076,00 (cento e

vinte e cinco mil e setenta e seis reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL

1. Com o acréscimo, o valor total estimado do contrato passa de R$5.860.380,13 (cinco

milhões oitocentos e sessenta mil trezentos e oitenta reais e treze centavos) para

R$5.985.456,13 (cinco milhões novecentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta

e seis reais e treze centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da Rubrica

6.2.2.1.1.01.04.04.004.013 – Despesas com Software.

2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista

para atendimento dessa finalidade.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Conselho Federal de

Odontologia – CFO, e encontra amparo legal no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93, bem como na

Cláusula Décima Sexta do instrumento contratual.

Folha 2/3Folha 2/3

Documento assinado eletronicamente por  Markceller de Carvalho Bressan, 005.110.551-96, Assessor CCVII, PROJUR - Jurídico, IP de acesso 168.197.140.19

8, em 13/11/2023, às 08:25:04, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 3/3Folha 3/3

JULIANO DO
VALE:45171530106

Assinado de forma digital por
JULIANO DO VALE:45171530106
Dados: 2023.11.13 09:07:18
-03'00'